Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar: Politikerspgrgsmal fra Gorm Anker Gunnarsen om Spildevandssagen. eDoc sag

2020-0129010
Vedhaftede filer: Kort - udlgbsledningen U4 og Lynetteledningen over Nordhavn 2020-0129010-3.pdf; Svar til
Gorm Anker Gunnarsen om Spildevandssagen 2020-0129010-2.pdf

Fra: TMFKP BPM Radhuspost

Sendt: 23. juni 2020 12:21

Til: Gorm Gunnarsen (Borgerrepraesentationen)

Emne: Svar: Politikerspgrgsmal fra Gorm Anker Gunnarsen om Spildevandssagen. eDoc sag 2020-0129010

Kaere Gorm Anker Gunnarsen

Tak for din henvendelse den 2. juni 2020 til Teknik- og Miljgforvaltningen vedr. spildevandssagen. Jeg svarer, da
spgrgsmalene vedrgrer mit ansvarsomrade i forvaltningen.

Vedhaftet finder du et notat og et kort som svar pa din henvendelse. Safremt du gnsker noget uddybet, er du
velkommen til at vende tilbage.

Med venlig hilsen

Hans Christian Karsten
Vicedirektgr
Byens Anvendelse

KZBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljgforvaltningen
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1) Hvad er begrundelsen for, at forvaltningen ikke har indstillet en 2020-0129010

undersggelse af miljepavirkning i den lokalplan for Svanemolle- Dokumentnummer
A -

holm, der blev sendt i hering af BR ved medet 26. marts 20207 2020-0129010-2

| forbindelse med udarbejdelse af lokalplanforslaget har der i over-

ensstemmelse med normal procedure veere foretaget en miljs-

screening (MPP screening) af sagen. Resultatet af denne indgari lo-

kalplanens afsnit om miljgforhold. Heraf fremgér felgende: “Lokal-

planen muligger etablering af kanaler og parkeringsanleeg, der in-

denfor lokalplanomradet er omfattet af VVM-reglerne i lovom mil-

jevurdering af planer og programmer og af konkrete projekter

(VVM) (lovbekendtggrelse nr. 1225 af 25. oktober 2018), bilag 2,

punkt 10, b og f. Det konkrete projekt skal derfor anmeldes efter

VVM-bekendtgegrelsen. Det betyder, at bygherre skal sende en an-

modning om screening af projektet i forhold til kriterierne for at

gennemfgre en VVM, for yderligere at kunne opné byggetilladelse

til etablering af parkeringsanleeg og kanaler (efter gennemfarsel af

lokalplanlaegningen). Hvis de ansggte anlaeg, pd baggrund af scree-

ningen, vurderes VVM-pligtige, beder VVM-myndigheden om, at

bygherre udarbejder VVM-rapporter for projekterne”.

HOFORS ansggning om en midlertidig spildevandsudledning er
ikke i sig selv omfattet af miljgvurderingslovens bilagspunkter. Det
er Teknik- og Miljgforvaltningens samt @konomiforvaltningens vur-
dering, at spildevandsledningen ikke har betydning for den igang-
veerende planleegning (lokalplan og kommuneplan), da deri prin-
cippet kan bygges ovenpéd/henover ledningen. Det er alene et tek-
nisk spgrgsmal, og evt. et skonomisk spagrgsmal, hvordan dette kan
udferes i byggeprocessen. Det kan tilfgjes, at det ikke er muligt at re-
gulere underjordiske forhold i en lokalplan, hvorfor det ikke umid-

delbart er muligt at inddrage spgrgsmaélet om midlertidig lukning af Bygge-, Parkerings- og

spildevandsledningen i sagen. Midlertidig udledning fra en spilde- Miljgmyndighed
vandsledning er derfor ikke et lokalplananliggende. Bygherre og Sekretariat BPM
grundejer har dog af egen interesse behov for at undersgge og op- Njalsgade 13
lyse forhold, som kan veere til hinder for realisering af lokalplanen. Postboks 380

Det kan oplyses, at Bygherre og HOFOR p.t. er i dialog om at koordi- 2300 Kgbenhavn 5

nere arbejdet med sikring af ledningen. Overvejelserne kan evt. fare EAN-nummer
til endringer i det offentliggjorte lokalplansforslag inden 5798009809452
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lokalplansforslaget foreleegges Borgerrepraesentationen til endelig
vedtagelse.

2) Ville en undersggelse af spildevandsudledningens miljepavirk-
ning have indgaet i lokalplanen for Svanemglleholm, hvis udled-
ningen var planlagt efter vedtagelsen af lokalplanen?

Nej, idet udledning fra en spildevandsledning ikke er et lokalplanan-
liggende.

3) Har TMF arbejdet for at fremskynde den planlagte spildevands-
udledning, sdledes at den kunne finde sted inden vedtagelsen af
lokalplanen for Svanemealleholm? Og i bekraeftende fald, hvordan?

Nej, jf. svar ovenfor.

4) Hvilke retningslinjer findes for at bede om tilladelse til spilde-
vandsudledning fra statslige myndigheder?

Nar der opstar behov for at udlede spildevand, skal der seges om
udledningstilladelse i overensstemmelse med lovgivningen pd om-
rddet.

Kommunerne er som oftest tilladelsesmyndighed ved udledning af
spildevand. Miljgstyrelsen er dog tilladelsesmyndighed og tilsyns-
myndighed for udledninger fra visse selskaber omfattet af Miljzbe-
skyttelseslovens § 5 samt tilsynsmyndighed for forsyningsselskaber-
nes udledninger.

Nar kommuner meddeler nye udledningstilladelser, er der ikke i lov-
givningen krav om, at Miljestyrelsen skal hgres eller orienteres. Da
Miljgstyrelsen er tilsynsmyndighed pé forsyningsselskabernes ud-
ledninger, er det imidlertid fast praksis i Kebenhavns Kommune, at
tilladelser fremsendes til Miljgstyrelsens orientering.

For en eventuel tilladelse til udledning, vil kommunen bl.a. vurdere,
om udledningen vil veere til hinder for de maélsaetninger, som indgér
i Statens Vandomradeplaner for det specifikke vandomrade. @re-
sund er pavirket af for store maengder kveelstof, hvorfor der i vand-
omradeplanerne er en udskudt indsats for at begraense kveelstofstil-
forelsen. Der bar derfor ikke ledes mere kveelstof til @resund uden,
at der kompenseres med andre tiltag.

| forbindelse med HOFOR's ansggning i den konkrete sag om udled-
ning af mekanisk renset spildevand fra Strandvaenget Pumpestation
til @resund har Teknik- og miljgforvaltningen vurderet, at der ikke er
tale om en merudledning til @resund. Det skyldes at der er sket, og
at der fremadrettet supplerende vil ske, en reduktion af udledningen
fra renseanleeggene. TMF har derfor vurderet, at tilladelsen ikke var i
konflikt med vandomrédeplanerne, herunder bekendtgerelsen om
indsatsprogrammer. Forvaltningen har informeret staten herom.



Sekretariat BPM

Kommunen skal i sin behandling af ansegninger om udledningstil-
ladelse ogsa vurdere, om der vil ske en veesentlig pavirkning af Na-
tura 2000-omraderne, der er statsligt udpeget. Kommunen skal li-
geledes vurdere, om en tilladelse kan beskadige eller gdeleegge
yngle- eller rasteomrader i det naturlige udbredelsesomrade for de
arter, der er angivet pa Habitatdirektivets bilag IV.

For den konkrete sag om udledning af mekanisk renset spildevand
fra Strandvaenget Pumpestation til @resund er det neermeste Natura
2000-omrade nr. 142 "Saltholm og omliggende hav" inkl. habitat-
omrade H126 og fuglebeskyttelsesomrade F110, som ligger ca. 8 km
mod sydgst for udledningspunktet fra U4-ledningen. TMF ved fra
hydrauliske simuleringer af stremninger i @resund, at udledninger i
Kongedybet ikke vil pavirke Natura 2000-omrade nr. 142 Saltholm
og omliggende hav i vaesentlig grad. TMF har ligeledes vurderet, at
projektet ikke vil have negativ betydning for bilag IV arter eller andre
beskyttelseskreevende arter.

5) Hvilke retningslinjer findes for at melde spildevandsudlednin-
ger til svenske myndigheder?

Grundet stremforholdene i @resund vil danske spildevandsudled-
ninger ikke kunne udgere en direkte péavirkning af den svenske kyst.

Nar der meddeles udledningstilladelser, skal det vurderes, om et
vandomréade vil blive pavirket af udledningen, jf. ovenstadende. | den
konkrete sag blev det vurderet, at udledningen samlet set ikke ville
pavirke @resund vaesentligt, og hermed heller ikke Sverige.

6) Har OKF arbejdet for at fremskynde den planlagte spildevands-
udledning, siledes at den kunne finde sted inden vedtagelsen af
lokalplanen for Svanemealleholm. Og i bekraeftende fald, hvordan?

Nej, @konomiforvaltningen har ikke arbejdet for at fremskynde den
planlagte spildevandsudledning.

7) Hvad er HOFORs interesse i spildevandsudledningen?
HOFOR har oplyst felgende:

"HOFOR har ikke interesse i spildevandsudledning. Tvaertimod ar-
bejder vi kontinuerligt pé at reducere udledning til vandmiljget, her-
under havnen og @resund. Vi gik kun i gang med at sikre vores vitale
spildevandsledning ved Svanemglleholmen, fordi lodsejer har @n-
sket en ny anvendelse af arealet. Og som forsyningsselskab udferer
vi dermed arbejdet pé baggrund af et gnske fra lodsejer og inden for
geeldende regulering.

Vi udlederidag til vandmiljget omkring to pct. af den samlede
mangde regn- og spildevand, der lgber til vores spildevandssy-
stem. Udledningerne forekommer ifm. kraftig regn og skybrud, og
bestar derfor primeert af regnvand. Det ngjagtige procenttal er af-
haengig af, hvor meget det regner i det enkelte ar. Antallet af overlab
og dermed udledningen vil veere halveret, ndr skybrudsprogrammet

3/6
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om ca. 15 &r er gennemfort (se mere herom i den politisk vedtagne
spildevandsplan).

Den ekstraordineere udledning, som vi fik tilladelse til i maj maned,
hanger sammen med et nyt byggeri i Nordhavn pad Svanemgllehol-
men. HOFOR métte (for at undgé en potentiel miljgulykke) for-
steerke den vitale spildevandsledning, “Lynetteledningen”, som byg-
herren ville bygge ovenpd. Bebyggelse af grunden, hvorunder led-
ningen ligger, er et led i kommunens gnske om byudvikling af Ke-
benhavn. Bygherrens plan er at placere en p-kalder lige oven pa
ledningen. For at det kan lade sig gere, er det ngdvendigt at sikre
ledningen ved at fastgere den som kompensation for den jord, der
skal fjernes over ledningen (jorden har i mere end 40 ar holdt led-
ningen sammen og pé plads). Ved at sikre ledningen undgas det, at
ledningen, nér jorden fjernes, gar fra hinanden. Dermed undgas
ogsa risikoen for en langt sterre udledning af spildevand i meget
leengere tid. Mens HOFOR sikrer ledningen, kan den imidlertid ikke
veere i drift. HOFOR undersggte flere alternativer til udledningen til
Kongedybet i @resund, men pé den korte tid, der var til rddighed,
var alternativerne ikke mulige at gennemfgre. Byggeriets planlagte
udformning og udnyttelse af grunden betad altsa, atjorden over
ledningen skulle fjernes, og dermed at HOFOR blev tvunget til at
tage ledningen ud af drift, mens en sikring af ledningen blev foreta-
get. Derfor opstod et behov for en kortvarig udledning af spildevand
i Kongedybet.”

8) Hvem har af HOFOR bestilt en trykprovning af spildevandsled-
ningen? Hvis det er interessenter med kommunal repraesentation,
rekvireres bestillingen hermed.

Der er ikke bestilt en trykpravning af spildevandsledningen, men det
er ngdvendigt at sikre ledningen mod brud, fordi bygherre plan-
lagde at grave ned til ledningen. Jorden over ledningen sikrer, at
den ikke "gér fra hinanden”. Hvis jorden fjernes, mens ledningen eri
drift, vil den "gé fra hinanden ", fordi den ikke leengere holdes pa
plads af jorden. Da det netop har veeret planlagt, at jorden over led-
ningen skulle fjernes for at give plads til en p-kaelder, var det ned-
vendigt at planleegge at tage ledningen ud af drift, og i denne peri-
ode bortskaffe spildevandet pd anden made end saedvanligt.

9) Sa vil jeg gerne kende forvaltningens opfattelse af vigtigheden

af ukomplicerede adgangsforhold til og minimal belastning af spil-
devandsledningen - og herunder rekvirere den tinglyste lednings-
servitut, som HOFOR har pa den ejendom, hvis byggeri forudsaet-

ter en trykprovning.

HORFOR har oplyst felgende:
"De to ledningers rettigheder er dog ikke tinglyst, og findes derfor
ikke i Tingbogen.
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1. Udlgbsledningens og Lynetteledningens placeringer
Lynetteledningen krydser jordstykkerne matr.nr. 6384, 5939, 6308
og 6383 i Udenbys Kleedebo Kvarter, Kebenhavn, samt jordstykket
matr.nr. 6 Frihavnskvarteret, Kebenhavn. Udlgbsledningen U4 kryd-
ser jordstykkerne matr.nr. 5772, 6384, 5034, 5939, 6387 i Udenbys
Kleedebo Kvarter, Kebenhavn, samt matr.nr. 6 i Frihavnskvarteret,
Kgbenhavn, og ligger teet pd skellene til jordstykkerne matr.nr. 6372
Udenbys Kleedebo Kvarter, Kebenhavn og matr.nr. 3a Frihavnskvar-
teret, Ksbenhavn.

Til illustration er vedheeftet et kort i A3, der viser begge ledningers
krydsning af Nordhavn og matrikelkortet. Kortet viser den registre-
rede placering af ledningernes midterlinje, for udlgbsledningen U4
med stiplet gren linje, og for Lynetteledningen med fuldt optrukket
gren linje.

2. Udlgbsledningens og Lynetteledningens utinglyste rettigheder
Udlgbsledningen U4, der gar fra Strandpromenaden til Middel-
grunden, og pé vejen krydser Nordhavn, er i Nordhavn kun sikret
ved en overenskomst, der ikke er tinglyst - overenskomsten kan altsé
ikke fremsgges i Tingbogen. Arsagen til, at overenskomsten ikke
blev tinglyst, er formentlig, at overenskomsten blevindgéet da
Nordhavn var et umatrikuleret havneareal. Overenskomsten blev
indgdet mellem den davaerende ledningsejer, Kebenhavns Kom-
mune, og den davaerende grundejer, Kgbenhavns Havnevaesen (nu
Udviklingsselskabet By & Havn I/S) d. 5. januar 1937. Overenskom-
sten blev pategnet (eendret) d. 25. august 1939 og d. 27. marts
1944, idet projektet for ledningen blev eendret.

Overenskomsten med pategninger er vedhaeftet som "Overens-
komst for udlgbsledningen U4 med to pategninger”.

For Lynetteledningen, der gér fra Strandveenget Pumpestation til BI-
OFOS' Renseanlaeg Lynetten, geelder det, ligesom for udlgbslednin-
gen U4, at der ikke findes en tinglyst servitut for ledningens kryds-

ning af Nordhavn. | stedet er Lynetteledningen i Nordhavn sikret ved
fem utinglyste (servitut)erkleringer, som er vedhaeftet nummereret
01-05. Erkleeringerne er underskrevet af daveerende ejer af det uma-
trikulerede havneareal, Ksbenhavns Havneveesen, d. 6. februar 1982.

HOFOR oplyser yderligere at de er i dialog med By & Havn om ting-
lysning af deklarationer for bdde Lynetteledningen og udlgbslednin-

"

gen.
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10) Derudover vil jeg gerne kende lokalplan nr. 177, og lokalplan
373 og lokalplan 499 - der alle vil blive ophavet inden for det nye
lokalplanomrade for Svanemelieholm - og grunden til at jeg vil
have dem tilsendt er, at jeg vil vide, hvordan hovedspildevandsled-
ningen indgar i disse lokalplaner. Sa det ma svaret ogsa meget
gerne papege.

Som anfert ovenfor er udledning fra en spildevandsledning ikke et
lokalplananliggende. Det fremgér dog, i overensstemmelse med
dette, af redeggrelsesdelen i lokalplan nr. 499 (der ligger syd for
den aktuelle spildevandsledning), under afsnittet “Ledningsfor-
hold", at: “Der er i omrédet kloak- og andre forsyningsledninger,
som kraever omlaegninger eller hensyntagen under anleegsarbej-
derne”.

Link til lokalplan nr.177: https://dokument.plan-
data.dk/20 1072518 1484301855608.pdf

Link til lokalplan nr. 373: https://dokument.plan-
data.dk/20_1072739_APPROVED _1202814708893.pdf

Link til lokalplan nr. 499: https:.//dokument.plan-
data.dk/20_2087073 _1484124073635.pdf
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